

Juan Alberto Quintana Sánchez

Abogado

Lugar de nacimiento: Lima, Perú

Dirección: Prolongación Arenales 658 - Miraflores, Lima, Perú.

Teléfonos: (511) 4402877 - 988455666 **E-mail:** aquintana@infonegocio.net.pe

Resumen

Abogado egresado y titulado en la PUCP, con experiencia en Derecho Corporativo, Arbitraje, Contratación Pública, así como en gerenciamiento de empresas, negociaciones y sociedad civil.

Con Estudios de Maestría en Derecho de la Empresa en la PUCP; conferencista en seminarios impartidos en Colegio de Abogados de Lima, catedrático del Diplomado de Especialización en Arbitraje de la Universidad ESAN y del Centro de Análisis y Resolución de Conflictos de la Pontificia Universidad Católica del Perú.

Con capacidad de decisión, experiencia en la dirección de Estudio de Abogados, administración de cartera de clientes, manejo de personal. Conducción y administración del patrocinio de procesos judiciales y arbitrales.

Estudios

- Cursos sobre Arbitraje de Comercio internacional, Arbitraje Inversión – Estado y Aspectos Prácticos del Proceso Arbitral. Center on International Commercial Arbitration- Washington College of Law – American University (Mayo – Junio 2014)
- Diplomatura en Arbitraje. Centro de Análisis y Resolución de Conflictos de la Pontificia Universidad Católica del Perú. (2013 - 2014)
- Curso de Capacitación en Arbitraje. Centro de Análisis y Resolución de Conflictos de la Pontificia Universidad Católica del Perú. (2012 – 2013)
- Curso sobre Contrataciones del Estado. Universidad ESAN (2013)
- Estudios concluidos de Maestría en Derecho de la Empresa Pontificia Universidad Católica del Perú. (2002).
- Licenciado en Derecho, Pontificia Universidad Católica del Perú, Lima, Perú (1992).

Trayectoria profesional

- Asesor Legal de la Oficina de las Naciones Unidas de Servicios para Proyectos – UNOPS, de la Oficina de Normalización Previsional, del Proyecto Lugar de la Memoria, la Tolerancia y la Inclusión Social, de las empresas eléctricas del Grupo Distriluz (ENOSA, HIDRANDINA, ENSA ELECTROCENTRO), de la Superintendencia Nacional de registros Públicos (Zona Registral II), del Programa Nacional del Sistema de administración de Justicia, del Programa de Apoyo a la Reforma del sector Salud - PARSALUD II, de la Defensoría del Pueblo, la Municipalidad Distrital de Jesús María, del Instituto de Radio y Televisión del Perú – IRTP, de la Dirección Municipal de Transporte Urbano de la Municipalidad Metropolitana de Lima.
- Titular Gerente de Quintana & Quintana Consultores, empresa dedicada a brindar servicios de consultoría legal y administrativa. 2011 – 2019.
- Socio Fundador del Estudio Espinosa & Quintana Abogados Asociados S. Civil de R.L. Encargado del Área Civil, Procesal Civil, Tributaria, Contractual, Arbitral Comercial y Empresarial. 1996 – 2019. Como tal es asesor legal de diversas empresas y entidades del sector privado.
- Gerente General de VINDEX S.A. Consultores & Asesores Legales, empresa registrada como entidad calificada para administrar y liquidar deudores insolventes en el Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual – INDECOPI. 1999 - 2019.

- Integrante del equipo de asesores conformado para la defensa legal del Estado en las acciones de inconstitucionalidad y de garantía interpuestas contra la Reforma Constitucional establecida por la Ley N° 28389 en materia de pensiones del Decreto Ley N° 20530.

Trayectoria en materia arbitral

- Ha participado como árbitro único o miembro de tribunal arbitral en diversos procesos arbitrales ad hoc e institucionales, tanto en materia de contratación pública como comerciales.
- Ha patrocinado diversos procesos arbitrales, en materia de contratación pública y comercial.
- Arbitro inscrito en el Registro Oficial de Árbitros y Conciliación del Colegio de Abogados de Lima, del Centro de Arbitraje de la Pontificia Universidad Católica del Perú, del Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Lima, del Organismo Supervisor de las Contracciones del Estado – OSCE, del Centro de Arbitraje del Colegio de Ingenieros del Perú, del Centro de Arbitraje Popular del Ministerio de Justicia, de la Corte Peruana de Arbitraje, del Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio y Producción de la provincia de Huaura, de la Corte de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Huancayo, del Centro de Conciliación y Arbitraje de la Superintendencia de Entidades Prestadoras de Salud – SUNASA, del Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Lima, del Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Cusco, del Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio y Producción de Lambayeque y del Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio y Producción de Piura.

Otras actividades profesionales

- Asociado del Instituto Peruano de Derecho Mercantil.
- Miembro de la Comisión de Arbitraje del Colegio de Abogados de Lima. 2010.
- Miembro de la Comisión de Arbitraje del Colegio de Abogados de Lima. 2009.
- Miembro de la Comisión de Derecho Tributario del Colegio de Abogados de Lima. 2004.
- Observador Electoral de la Organización de los Estados Americanos – OEA en la Misión de Observación Electoral de la Elecciones Generales de la República de Guatemala. 2007.
- Coordinador General de la Consultoría sobre “La Estructura del Servicio Nacional de la Defensa de Oficio” convocada por el Ministerio de Justicia con el financiamiento de la Agencia Americana para el Desarrollo Internacional – USAID. 2003.
- Consultor Metodológico del Proyecto sobre Corrupción en el Sistema Judicial Peruano a cargo de la Comisión Andina de Juristas. 2003.
- Miembro de la Comisión Técnica encargada de proponer mejoras notariales y criterios adecuados para la inscripción de actos presentados por usuarios de los servicios consulares, designado por Resolución Ministerial N° 673-2002-RE. 2002

Actividades académicas

- Catedrático del Curso Actuaciones del Proceso Arbitral, como parte del Curso de Arbitraje dictado por el Área de Capacitación del Centro de Análisis y Resolución de Conflictos de la Pontificia Universidad Católica del Perú (2014 - 2019).
- Catedrático del curso Actuaciones Arbitrales dictado como parte del Diplomado de Especialización en Arbitraje de la Universidad ESAN (2013 - 2019).
- Panelista en el II Congreso Nacional de Arbitraje organizado por la Corte de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Huancayo con el auspicio del Centro de Análisis y Conflictos de la Pontificia Universidad Católica del Perú. (Agosto 2013)
- Expositor en el Curso de Arbitraje organizado por el Colegio de Abogados de Lima. (Julio 2013).